
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 30/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 27 agosto 2012, n. 275
 
D.G.R. 10/03/2011, n. 424 - Percorso per l’erogazione a carico del SSR dei prodotti privi di glutine a
favore dei cittadini celiaci della Regione Puglia - Avvio fase a regime.
 
 
 
 L’anno 2012, giorno 27 del mese di agosto in Bari nella sede del Servizio Programmazione Assistenza
Territoriale e Prevenzione
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 
 Viste le L.R. 31 dicembre 2010, n. 19 e 20;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.m.i.;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n. 161 art. 16, comma 3;
 
 Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29/9/1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
 Vista la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/7/1998; Vista la
Deliberazione di Giunta regionale 4 agosto 2009, n. 1451;
 
 Vista la Legge 4 luglio 2009 n. 123 art. 4;
 
 Visto il DM 4 maggio 2006;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base

1



dell’istruttoria espletata dal Responsabile PO ed AP, unitamente al Responsabile Interno del Progetto
Edotto (N-SISR) e Segretario TSE Puglia emerge quanto segue:
 Premesso che con Deliberazione 10/03/2011, n. 424 la Giunta Regionale ha approvato il “Percorso per
l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi di glutine a favore degli assistiti
celiaci della regione Puglia” stabilendo una fase transitoria da concludersi entro l’anno 2011 e l’avvio
della fase a regime a partire dall’anno 2012.
 Con lo stesso provvedimento sono stati approvati i seguenti modelli e documenti:
• Allegato B) Modello di Buono
• Allegato C) Tracciato Record
• Allegato D) Modulo Istanza
• Allegato E) Fac simile Distinta Contabile Riepilogativa
Con la DGR n.424/2011 la Giunta Regionale ha incaricato il Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione di provvedere con proprie Determinazioni dirigenziali alle eventuali
ulteriori modifiche ed integrazioni al “percorso” approvato con tale DGR e dei correlati modelli,
documenti e tracciati, da realizzarsi d’intesa con il RIP SISR/Edotto.
 Posto in evidenza che con il sopra richiamato provvedimento la Giunta Regionale ha stabilito, altresì,
che il “percorso” approvato deve essere gestito mediante il Sistema Informativo Sanitario Regionale
(Edotto), opportunamente adeguato, e costituisce obbligo informativo ai sensi dell’art. 39 della legge
regionale n. 4/2010.
 Tenuto conto che il Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (Edotto) è entrato in funzione dal 19
giugno 2012 e che, pertanto, il “percorso” approvato con DGR n. 424/2011 non ha potuto trovare
attuazione prima dell’avvio delle funzionalità delle aree applicative contemplate dal sistema Edotto.
 Rilevata la necessità di effettuare, pertanto, un aggiornamento al “percorso” approvato con DGR n.
424/2011 e della relativa documentazione e modellistica al fine di stabilire la definitiva messa “a regime”
della organizzazione per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi di
glutine a favore degli assistiti celiaci della regione Puglia.
 Ritenuto di dover dare seguito a quanto previsto dalla DGR n. 424 del 10.03.2011 e di dover, pertanto,
assicurare la definitiva messa “a regime” della organizzazione per l’erogazione a carico del Servizio
Sanitario Regionale dei prodotti privi di glutine a favore degli assistiti celiaci della regione Puglia da
gestirsi mediante le funzionalità applicative del nuovo Sistema Informativo Regionale - Edotto.
 
 Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale, quale aggiornamento dei documento e modelli allegati alla D.G.R.
10/03/2011, n. 424:
• Allegato A) Percorso per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi di
glutine a favore degli assistiti celiaci della regione Puglia;
• Allegato B) Fac simile Modello di Buono
• Allegato C) Tracciato Record Edotto
• Allegato D) Fac simile Modulo Istanza
• Allegato E) Fac simile Distinta Contabile Riepilogativa
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione

2



di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modificazione ed integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 424 del 20 marzo 2011:
 
1) di approvare i seguenti modelli e documenti, allegati al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale, che costituiscono aggiornamento di quelli approvati con il sopra richiamato
provvedimento di Giunta Regionale:
• Allegato A) Percorso per l’erogazione a carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi di
glutine a favore degli assistiti celiaci della regione Puglia;
• Allegato B) Fac simile Modello di Buono
• Allegato C) Tracciato Record Edotto
• Allegato D) Fac simile Modulo Istanza
• Allegato E) Fac simile Distinta Contabile Riepilogativa;
 
2) di stabilire la definitiva messa a regime, a partire dal 01 ottobre 2012, del percorso per l’erogazione a
carico del Servizio Sanitario Regionale dei prodotti privi di glutine a favore degli assistiti celiaci della
regione Puglia;
 
3) di stabilire che le farmacie private convenzionate e gli esercizi commerciali, per l’attuazione di quanto
previsto dal modello organizzativo “a regime”, devono porre in essere le attività indicate dall’Allegato A)
al presente provvedimento, con le modalità ed entro i termini ivi indicati;
 
4) di stabilire che il nuovo sistema informativo sanitario regionale Edotto sia opportunamente adeguato
affinché garantisca il completo governo del percorso di cui innanzi;
 
5) di incaricare il Responsabile Interno del Progetto Edotto di assicurare quanto stabilito al punto
precedente;
 
6) di confermare che, come previsto dalla D.G.R. n. 424/2011, le Aziende Sanitarie Locali devono
provvedere a porre in essere le azioni di rispettiva competenza sia per la puntuale attuazione di quanto
stabilito con il presente provvedimento, che alla compensazione degli importi relativi a fenomeni di
mobilità infra regionale nonché, al recupero degli importi riconosciuti agli esercizi per i pazienti residenti
fuori Regione;
 
7) di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Politiche del Farmaco di provvedere ad informare le Associazioni
di categoria delle farmacie private convenzionate e degli esercizi commerciali affinché provvedano alle
azioni di rispettiva competenza;
8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per tutti gli adempimenti di

3



competenza;
 
9) di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia;
 
10) il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie
ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;
11) il presente provvedimento:
• sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it e del portale
regionale della salute
 www.sanità.puglia.it;
• sarà pubblicato (per estratto) nel BUR della Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Il presente atto, composto di n° 4 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo

4


